7

46
5,

44
3

(5
15

,5
54

)
(5

,3
46

,7
85

)

20

20

20

19

単
体

R

M
B

M

Y
R

S

G
D

R
M

B

M
Y

R

S
G

D

U

S
$

U
S

$
U

S
$

U

S
$

U
S

$
U

S
$

売
掛

金
及

び
そ

の
他
の

債
権

1,

24
0

37
4,

70
6

10
2,

26
9

–

18
0,

31
2

25
6,

52
8

現
金

及
び

現
金

同
等
物

37

5,
74

6
21

5,
69

2
42

7,
64

2

51
5,

01
7

76
,6

69

31
0,

32
5

買
掛

金
及

び
そ

の
他
債

務

(5
6)

–

(2
16

,2
88

)

(7
5)

(1

17
,0

08
)

(7
16

,0
86

)
借

入
金

等

–
–

(2
,4

83
,4

95
)

–

–
(5

,0
08

,6
72

)
財

政
状

態
計

算
書

の
エ
ク

ス
ポ
ー

ジ
ャ

ー
純

額

37

6,
93

0

59
0,

39
8

(2

,1
69

,8
72

)

51
4,

94
2

13
9,

97
3

(5
,1

57
,9

05
)

─ 156 ─

OMUNI_目論見書.pdf　2021年5月24日 14:15:59　Page 161

― 157 ―

為替リスクに対する感応度分析

３月31日現在、RMB、MYR、USD及びSGDに対して、米国ドルの合理的にあり得る通貨高（通貨安）

は、下記に示されているとおりであり、下記に示される金額の利益または損失を増加（減少）させ

ることになります。この分析は、他のすべての変動値、特に金利が一定であることを前提としてお

り、予測される売上及び仕入のどのような影響も無視しております。

下記の表は、他のすべての変動値が一定であるとした場合における、機能通貨に対する、RMB、

MYR、USD及びSGDの為替レーへのあり得る変動による当社グループと当社の利益と損失の感応度

を示しております。

 グループ 単体
 2020 2019 2020 2019
 損益 損益 損益 損益
 US$ US$ US$ US$

RMB (３% 上昇) 11,312 15,451 11,310 15,448
MYR (３% 上昇) (10,909) 13,963 51,941 4,199
USD  (３% 上昇) (258,767) (15,467) – –
SGD  (３% 上昇) (60,094) (160,404) (58,608) (154,737)

RMB (３% 下落) (11,312) (15,451) (11,310) (15,448)
MYR (３% 下落) 10,909 (13,963) (51,941) (4,199)
USD  (３% 下落) 258,767 15,467 – –
SGD  (３% 下落) 60,094 160,404 58,608 154,737

金利リスク

金利リスクは、当社グループ及び当社の金融商品の公正価値またはキャッシュ・フローが市場金利

の変化のために変動する可能性のあるリスクです。当社グループと当社の金利リスクに対するエク

スポージャーは、主に定期預金と有利子負債から生じます。

当社グループ及び当社は、受取利息及び支払利息が全体の営業収入及び費用の重要な一部を構成し

ていないため、金利に関する管理方針を有していません。

金利リスクに対するエクスポージャー

報告日現在、経営者に報告された有利子負債の利息に関する分析は、以下のとおりです。

固定利率商品に関する公正価値の感応度分析

当社グループは固定利率の金融資産及び負債について、FVTPLでは会計処理していないため、報告

日における利率の変動は損益に影響しません。

OMUNI_目論見書.pdf　2021年5月24日 14:15:59　Page 162

― 158 ―

 グループ 単体
 額面金額 額面金額
 2020 2019 2020 2019
 US$ US$ US$ US$
固定利率商品
定期預金 4,524,979 4,292,184 3,601,293 3,358,512
輸入担保荷物保管証及び
支払手形 (35,784,373) (23,693,520) (31,747,539) (21,962,051)

[…]

20

19

20

18

単
体

R
M

B

M
Y

R

S
G

D

R

M
B

M

Y
R

S

G
D

U
S

$
U

S
$

U
S

$

U
S

$
U

S
$

U
S

$

売
掛

金
及
び

そ
の

他
の
債

権

–
18

0,
31

2
25

6,
52

8

80
8

31
1,

87
3

51
,1

53

現
金

及
び
現

金
同

等
物

29

9,
42

5
76

,6
69

15

6,
73

3

48
9,

73
4

36
2,

66
0

20
9,

09
1

定
期

預
金

21

5,
59

2
–

15
3,

59
2

23

8,
13

0
–

15
8,

56
3

買
掛

金
及
び

そ
の

他
債
務

(7

5)

(1
17

,0
08

)
(7

16
,0

86
)

(4

16
)

(1
,0

76
,0

14
)

(2
70

,1
23

)
借
入

等

–
–

(5
,0

08
,6

72
)

–

–
(2

,2
19

,1
44

)
財
政

状
態
計

算
書

の
エ
ク

ス
ポ

ー
ジ
ャ

ー
純

額

51
4,

94
2

13
9,

97
3

(5
,1

57
,9

05
)

72

8,
25

6
(4

01
,4

81
)

(2
,0

70
,4

60
)

─ 223 ─

OMUNI_目論見書.pdf　2021年5月24日 14:16:00　Page 228

― 224 ―

為替リスクに対する感応度分析

3月31日現在、RMB、MYR、USD及びSGDに対して、米国ドルの合理的にあり得る通貨高（通

貨安）は、下記に示されているとおりであり、下記に示される金額の利益または損失を増加

（減少）させることになります。この分析は、他のすべての変動値、特に金利が一定であるこ

とを前提としており、予測される売上及び仕入のどのような影響も無視しております。

下記の表は、他のすべての変動値が一定であるとした場合における、機能通貨に対する、RMB、
MYR、USD及びSGDの為替レーへのあり得る変動による当社グループと当社の利益と損失の感

応度を示しております。

 グループ 単体
 2019 2018 2019 2018
 損益 損益 損益 損益
 US$ US$ US$ US$

RMB (3% 上昇) 15,451 21,828 15,448 21,848
MYR (3% 上昇) 13,963 (15,874) 4,199 (12,044)
USD (3% 上昇) (15,467) 23,553 – –
SGD (3% 上昇) (160,404) (58,873) (154,737) (62,114)

RMB (3% 下落) (15,451) (21,828) (15,448) (21,848)
MYR (3% 下落) (13,963) 15,874 (4,199) 12,044
USD (3% 下落) 15,467 (23,553) – –
SGD (3% 下落) 160,404 58,873 154,737 62,114

金利リスク

金利リスクは、当社グループ及び当社の金融商品の公正価値またはキャッシュフローが市場金

利の変化のために変動するであろうリスクです。当社グループと当社の金利リスクに対するエ

クスポージャーは、主に定期預金と有利子負債から生じます。

当社グループ及び当社は、受取利息及び支払利息が全体の営業収入及び費用の重要な一部を構

成していないため、金利に関する管理方針を有していません。

OMUNI_目論見書.pdf　2021年5月24日 14:16:00　Page 229

― 225 ―

金利リスクに対するエクスポージャー

報告日現在、経営者に報告された有利子金融負債の利息に関する分析は、以下の通りです。

 グループ 単体
 額面金額 額面金額
 2019 2018 2019 2018
 US$ US$ US$ US$
固定利率商品
現金及び現金同等物 4,292,184 3,587,508 3,358,512 2,726,683
借入等  (24,788,778) (27,331,246) (23,018,471) (24,653,957)
 (20,496,594) (23,743,738) (19,659,959) (21,927,274)

変動利付商品
借入等
 (6,736,690) (3,872,578) (4,660,437) (1,832,905)